sono svalutati integralmente, indipendentemente dallo
scaduto per cluster, mentre i crediti in bonis sono
inseriti in una provision matrix con delle percentuali
supportate da dati storici rettificati per tenere in
considerazione elementi forward-looking. La Società,
rispetto agli effetti di prima adozione ha affinato i
propri razionali estimativi, svalutando integralmente
talune posizioni fallite in considerazione di elementi
specifici indipendentemente dalle logiche della
matrice di accantonamento.

Il nuovo modello di impairment introdotto dall’IFRS
9 ha prodotto impatti limitati anche al 31 dicembre
2018. La differenza tra le due modalità di accounting è
principalmente associata all’intervenuta considerazione
nel modello IFRS 9, del portafoglio non scaduto
e/o scaduto incluso in cluster relativamente recenti
per i quali non si sarebbe proceduto ad effettuare
accantonamenti secondo lo IAS 39. In termini
percentuali, l’impatto dell’adozione del modello ECL
è pari a circa il 7% delle consistenze del fondo al 31
dicembre 2018.

(valori in migliaia di euro) 31.12.2017 IFRS 9 IFRS 15 01.01.2018

Capitale immobilizzato netto  1.234.016 0 0  1.234.016

Rimanenze 60.968 0 0 60.968

Crediti commerciali 281.987 (448) 4 281.543

Debiti commerciali (124.984) 0 0 (124.984)

Altre att. e pass. correnti e attiv e passiv
destinate alla dismissione (157.733) 0 0 (157.733)

Capitale di esercizio netto 60.238 (448) 4 59.794

Capitale investito lordo  1.294.254 (448) 4  1.293.810

Fondo benefici ai dipendenti e fondi rischi e
oneri (46.867) 0 0 (46.867)

Crediti/(Debiti) per imposte anticipate/differite 14.554 107 (1) 14.660

Capitale investito netto 1.261.941 (341) 3 1.261.603

Patrimonio netto 1.141.670 (341) 3 1.141.332

Indebitamento finanziario netto 120.271 0 0 120.271

Copertura del capitale investito netto  1.261.941 (341) 3 1.261.603

Sintesi impatti al 1° gennaio 2018

Nella tabella seguente sono evidenziate le variazioni
allo schema di stato patrimoniale riclassificato al 1°

gennaio 2018 riferite all’applicazione dei due nuovi
principi IFRS 9 ed IFRS 15:

204 Relazione Finanziaria Annuale 2018•••••• enav 205Bilancio di Esercizio di ENAV SpA al 31 dicembre 2018 ••••••

−− IFRS 1 – First time adoption: sono state apportate
modifiche alla data di applicazione di alcuni
principi applicabili alle fattispecie di prima
adozione degli IFRS;

−− IAS 28 – Investments in Associates and Joint
Ventures: è stata introdotta un’esenzione